vivvragua

de Guimardes e Vizela, E.LM. S.A

Parametro (Unidades)

Controlo de Rotina 1 (CR1)
Bactérias coliformes (UFC/100mL)
Cloro livre (mg/L)

Escherichia coli (UFC/100mL)
Controlo de Rotina 2 (CR2)
Cheiro 25°C

Clostridium perfringens (UFC/100mL)
Condutividade (u/cm (20°C))

Cor (mg/L PT-Co)

Enterococos (UFC/100mL)
NUmero de colénias a 22 °C (UFC/mL)
NUmero de coldnias a 37 °C (UFC/mL)
pH (Esc. Sorensen (20°C))

Sabor a 25°C (fator de dilui¢do)
Turvagao (NTU)

Controlo de Inspec¢éao (Cl)

1,2 Dicloroetano (ug/L)

Alfa total (Bg/l)

Aluminio (ug/L Al)

Amonio (mg/L NH4)

Antimonio (ug/L Sb)

Arsénio (ug/L As)

Benzeno (ug/L)

Boro (mg/L B)

Bromatos (ug/L BrO3)

Cadmio (ug/L Cd)

Calcio (mg/L Ca)

Carbono organico total (mg/L C)
Chumbo (ug/L Pb)

Cianetos (ug/L CN)

Cloretos (mg/L Cl)

Cobre (mg/L Cu)

Crémio (ug/L Cr)

Dose indicativa (mSv/ano)
Dureza total (mg/L CaCO3)

Ferro (ug/L Fe)

Fluoretos (mg/L F)

Hidrocarbonetos aromaticos policiclicos (ug/L)

Benzo(a)pireno (ug/L)
Benzo(b)fluoranteno (ug/L)
Benzo(ghi)perileno (ug/L)
Benzo(k)fluoranteno (ug/L)
Indeno(1,2,3-cd)pireno (ug/L)
Magnésio (mg/L Mg)
Manganés (ug/L Mn)
Mercdrio (ug/L Hg)
Niquel (ug/L Ni)
Nitratos (mg/L NO3)
Nitritos (mg/L NO2)
Oxidabilidade (mg/L 02)
Pesticidas totais (ug/L)
Alacloro (ug/L)
Atrazina (ug/L)
Bentazona (pg/L)
Clorpirifos (ug/L)
Desetilatrazina (ug/L)
Desetilterbutilazina (ug/L)
Dimetoato (ug/L)
Diurdo (ug/L)
Imidaclopride (ug/L)
Metolacloro (ug/L)
Ometoato (ug/L)
Terbutilazina (ug/L)
Radé&o (Ba/l)
Selénio (ug/L Se)
Sédio (mg/L Na)
Sulfatos (mg/L SO4)
Tetracloroeteno e tricloroeteno (pg/L)
Tetracloroeteno (ug/L)
Tricloroeteno (ug/L)
Trihalometanos - total (THM) (ug/L)
Bromodiclorometano (ug/L)
Bromoférmio (ug/L)
Cloroférmio (ug/L)
Dibromoclorometano (ug/L)

Observagdes

Relatério da Qualidade da Agua

VP - Valor

paramétrico agendadas

0.10

0.10
0.10

0.10

N° andlises *

76
76
76
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realizadas

76
76
76
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% andlises Valores obtidos N° analises
realizadas Minimo Maximo

100

100

100
100

Codigo: RQA_ZA Prazins Sta. Eufémia_1°T_2022

Periodo: 01/Jan/2022 até 31/Mar/2022

N° PA: 75

<1

73.4
<3.0

6.80

<1.0

<0.750
<0.04
25.2
<0.05
<1.0
<3.0
<0.20
<0.010
<5.0
<0.08

1.54
<1.0
<10
<10.0
<0.0030

<0.20

<0.10
15.2
4.57

<0.20
9.06
1.60

<0.750

<0.20

<0.10
16.9
5.28
0.49
9.46
1.66
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% cumprimento
do VP

100

Os resultados analiticos apresentados demonstram que a agua distribuida, nos concelhos de Guimaraes e Vizela, esta em conformidade com as normas de qualidade estabelecidas no Decreto-Lei n.° 152/2017, de 7 dezembro.

Zonas de abastecimento
Prazins Sta. Eufémia
Legenda

VP - Valor Paramétrico de acordo com o DL n.° 152/2017; >VP - n.° de ensaios com resultado superior ao VP; Saa - Sem alteragdo anormal.

Nota: n.° de andlises realizadas tendo em conta a populagéo abastecida (105666) e o DL n.° 152/2017, de 7 de dezembro.

O Presidente do Conselho de Administracédo

Armindo Costa e Silva



